
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
мжт » т и 

~л г 

L J L 

Об утверждении Регламента зачета 
баллов по физической культуре и спорту 

В целях реализации приказа Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 02.06.2016 № 4372/1 «О внесении изменений в локальные 
нормативные акты СПбГУ в части порядка зачёта результатов освоения и периодов 
обучения» и в соответствии с п.4 вышеупомянутого Приказа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Регламент зачета баллов по физической культуре и спорту для обучающихся, 
осваивающих основные образовательные программы СПбГУ по уровням бакалавриат и 
специалитет (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью О.Л. Тульсановой обеспечить 
публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Учебная деятельность». 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. 

4. Предложения по изменению или дополнению текста настоящего Приказа направлять по 
электронному адресу v.ekabson@ spbu.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по учебно-методической работе /' I М.Ю. Лаврикова 

Г ~1 



Приложение к приказу 

проректора по учебно-методическойработе У 

от Ж 04 Шн № 

Регламент 
зачета баллов по физической культуре и спорту для обучающихся, 

осваивающих основные образовательные программы СПбГУ 
по уровням бакалавриат и специалитет 

1. Общие положения 
1.1 .При проведении аттестации обучающихся СПбГУ по основным образовательным программам 

бакалавриата и специалитета в виде текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации в виде зачёта основу контроля результатов освоения обучающимися программы 
по физической культуре и спорту составляет балльно-рейтинговая система (далее - БРС). 

1.2.БРС представляет собой количественную оценку качества освоения обучающимися 

программы по физической культуре и спорту посредством накопления и зачёта баллов на 

основании и в соответствии с приказами: 

1.2.1. от 11.12.2015 № 9746/1 «Об утверждении новой редакции рабочей программы учебных 

занятий физической культурой и спортом для обучающихся, осваивающих основные 
образовательные программы «бакалавриата» и специалитета», реализация которых 

начата до 2015 года»; 

1.2.2. от 25.02.2016 № 1151/1 «Об утверждении новой редакции рабочей программы учебных 
занятий физической культурой и спортом для обучающихся, осваивающих основные 

образовательные программы «бакалавриата» и «специалитета», реализуемых с 2015 
года». 

1.3.Перевод в БРС результатов освоения учебных занятий по физической культуре и спорту в 

случаях восстановления лиц, ранее обучавшихся в СПбГУ, перевода лиц, ранее обучавшихся 

в другой образовательной организации, а также при организации академической мобильности 

обучающихся в СПбГУ осуществляется на основании и в соответствии с Порядком зачёта 

результатов освоения и периодов обучения в Санкт-Петербургском государственном 

университете, утверждённым приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 02.06.2015 № 4372/1, и настоящим Регламентом. 

2. Регламент перевода в БРС результатов освоения учебных занятий 
по физической культуре и спорту 

2.1. При восстановлении, переводе и организации академической мобильности учёт результатов 
освоения учебных занятий по физической культуре и спорту в БРС осуществляется одним из 
следующих способов: 

2.1.1. Баллы БРС, полученные во время обучения в СПбГУ и проставленные в системе 
Blackboard, учитываются в полном объёме. 

2.1.2. Если сведения об объёме освоенных учебных занятий по физической культуре и спорту 
в представленных документах приведены: 

• в часах, то за 1 учебный час начисляется 1 балл, 

• в зачётных единицах (ECTS), то за 1 зачетную единицу начисляется 36 баллов, 

• в периодах обучения, то за 1 и 2 семестры освоения начисляется 50 баллов, а за каждый 
последующий семестр - 75 баллов. 

2.2. Основанием для начисления баллов и занесение их в систему Blackboard является поручение, 

которое начальник (заместитель начальника) Учебного отдела даёт через СЭДД «Дело» 

заведующему Общеуниверситетской кафедрой физической культуры и спорта. 

2.3.При отчислении лиц, обучающихся в СПбГУ, в документе, подтверждающем результаты 
освоения дисциплины «Физическая культура и спорт», вносится из расчёта: 
за 1 и 2 семестры освоения дисциплины — по 50 учебных часов, 

за каждый последующий семестр освоения дисциплины — по 75 учебных часов. 


